河南理工大学文件

校研〔2010〕4号

关于印发《河南理工大学

硕博连读实施办法（试行）》的通知

校属各相关单位：

《河南理工大学硕博连读实施办法（试行）》已经第122次校长办公会研究通过，现予印发，请认真遵照执行。

                 二○一○年一月八日

河南理工大学硕博连读实施办法（试行）

为做好硕博连读试点工作，激励我校在读硕士研究生奋发进取，切实提高我校博士研究生的生源质量与培养质量，根据教育部关于印发《2010年全国招收攻读博士学位研究生工作管理办法》的通知（教学〔2009〕16号文）精神，结合我校学位与研究生教育的实际情况，制订本实施办法。

一、开展硕博连读的专业及名额分配

开展硕博连读的专业为我校具有二级博士点（不含自主设置）专业，硕博连读名额由学校根据当年博士招生计划进行分配，硕博连读生占当年度该专业博士招生指标。

二、开展硕博连读的条件

（一）选拔对象

我校硕博连读选拔对象为已取得全日制普通高校本科毕业证书和学士学位证书的全日制统招在读二年级硕士研究生（定向、委托培养研究生除外）。

（二）拟申请硕博连读的学生应具备的条件

1．拥护中国共产党领导，愿意为社会主义现代化建设服务，遵纪守法，品德良好，无违规违纪行为。

2．勤奋好学、成绩优良。完成课程学习计划，无重修现象。修满规定学分,且已修课程平均分原则上在85分以上。

3．通过国家英语六级考试。

4．具备继续培养、深造的素质和潜力，对学术研究有浓厚兴趣，有较强的科研能力、动手能力和创新精神。

5．身体健康，符合博士生的体检标准。

6．所修专业在一级学科中拥有博士授权专业。

符合以上条件的硕士研究生，可提出硕博连读申请，但不得跨一级学科申请。

（三）拟接收硕博连读学生的导师应具备的条件

1．正主持承担或近三年主持完成有国家级科研项目。

2．有充足的科研经费。

三、时间安排及考核程序

硕博连读工作一般在每年3-4月份进行，其程序为：

1．学院拟定具备招收硕博连读的导师资格名单，报研究生处审核后公布。

2．学生提出申请，填写《河南理工大学硕博连读研究生申请表》，按申请表要求提供相关证明材料，并由该学生的硕士指导教师及两名校内相关专业教授（研究员）给予推荐。

3.各学院对申请人进行资格审查，并报研究生处审定，合格者参加学校及学院组织的考核。

4．申请人需参加当年度博士生入学外语考试，成绩至少达到学校录取最低控制线。

5．对申请人进行综合考核。拟接收专业成立由博士生导师、学院领导组成的5-7人的硕博连读考核小组，对被考核人的创新能力、科研能力、专业知识、外语听说能力及论文研究工作前景等进行综合考核、评估并量化打分。每位被考核人的考核时间一般不低于40分钟。考核要有现场记录，考核结果及各项评分须由考核小组成员签字确认。

6．各学院根据综合考核成绩确定硕博连读人员名单，报学校硕博连读工作领导小组审定，经主管校长批准后公示，公示期不少于七天。

四、其他

1．被确定为硕博连读的学生不得报考其他学校博士研究生，不再进行硕士论文撰写与答辩，直接进入博士学习阶段。硕博连读生不再颁发硕士毕业证书和学位证书。

2．一名导师当年只能接收一名硕博连读生。

3．硕博连读生报请上级主管部门审批后转为博士研究生，报到入学后享受统招博士生待遇。
4．硕博连读生在培养过程中经认定其不再适合继续攻读博士学位的，学校报请省级研究生学籍管理部门核准后，将其转成硕士生学籍，继续攻读硕士学位。
5．凡在资格审查和考核过程中有弄虚作假行为者，一经查出，取消硕博连读资格，造成的结果由本人负责。
五、本办法由研究生处负责解释，自公布之日起施行。
主题词：研究生  硕博连读  实施办法  通知

  河南理工大学校长办公室         2010年1月13日印发

PAGE
—2—